
Der Kreistag
von Aschaffenburg | 2020 bis 2026

Kreisausschuss
Simon Dümig (SPD)
Marcus Grimm (CSU)
Sylvia Hein (Grüne)
Frank Houben (CSU)
Klaus-Uwe Junker (AfD)
Dr. Helmut Kaltenhauser (FDP)*
Marianne Krohnen (CSU)
Dennis Neßwald (FW)
Stephan Noll (CSU)
Thorsten Rollmann (CSU)
Stephan Roth-Oberlies (Grüne)
Dr. Marco Schmitt (CSU)
Maili Wagner (FW)
Felix Wissel (SPD)

Bauausschuss
Oliver Binz (CSU)
Michael Dümig (SPD)
Friedrich Fleckenstein (SPD)
Hannelore Hock (Neue Mitte)*
Barbara Hofmann (Grüne)
Thomas Krimm (FW)
Matthias Müller (CSU)
Reiner Pistner (FW)
Joachim Rausch (AfD)
Artur Schnatz (Grüne)
Franz Straub (CSU)
Franz Vorstandlechner (CSU)
Peter Wolf (CSU)
Peter Zenglein (CSU)

Ausschuss für Umwelt  
und Klimaschutz
Friedrich Fleckenstein (SPD)
Stephanie Fuchs (CSU)
Jutta Herzog (FW)
Heiko Hoier (CSU)
Klaus-Uwe Junker (AfD)
Matthias Müller (CSU)
Claudia Neumann (Grüne)
Claus Paschold (FDP)*
Gabriele Rutschmann- 
Becker (Grüne)
Franz Vorstandlechner (CSU)
Felix Wissel (SPD)
Peter Wolf (CSU)
Peter Zenglein (CSU)
Manfred Zieger (FW)

Ausschuss für Mobilität  
und ÖPNV
Michael Baumann (SPD)
Max Bruder (FDP)*
Thomas Büttner (CSU)
Stephanie Fuchs (CSU)

Theo Grünewald (Grüne)
Barbara Hofmann (Grüne)
Wolfgang Jehn (SPD) 
Thomas Krimm (FW)
Erich Lippert (CSU)
Stephan Noll (CSU)
Joachim Rausch (AfD)
Albin Schäfer (CSU)
Dr. Marco Schmitt (CSU)
Maili Wagner (FW)

Jugendhilfeausschuss
Petra Ackermann (CSU)
Jörg Baumann (AfD)
Olav Dornberg (Grüne)
Volker Goll (Grüne)
Stephanie Herzog (CSU)
Hannelore Hock (Neue Mitte)*
Frank Houben (CSU)
Bettina Ludwig (SPD)
Reiner Pistner (FW)
Birgit Rollmann (CSU)

Personalausschuss
Jörg Baumann (AfD)
Brigitte Gräbner (SPD)
Jutta Herzog (FW)
Stephanie Herzog (CSU)
Dr. Helmut Kaltenhauser (FDP)*
Andreas Lieb (Grüne)
Dennis Neßwald (FW)
Andreas Parr (SPD)
Thorsten Rollmann (CSU)
Christine Scheel (Grüne)
Dr. Marco Schmitt (CSU)
Helmut Schuhmacher (CSU)
Andrea Stürmer (CSU)
Peter Winter (CSU)

Sozialausschuss
Silke Fuchs (CSU)
Brigitte Gräbner (SPD)
Marcus Grimm (CSU)
Stephanie Herzog (CSU)
Hannelore Hock (Neue Mitte)*
Tim Höfler (Grüne)
Angelika Krebs (FW)
Madleen Lörzel (Grüne)
Bettina Ludwig (SPD)
Claudia Papachrissanthou 
(CSU)
Reiner Pistner (FW)
Birgit Rollmann (CSU)
Bernhard Sell (AfD)
Franz Straub (CSU)

Schul-, Sport- und  
Kulturausschuss
Petra Ackermann (CSU)
Michael Baumann (SPD)
Olav Dornberg (Grüne)
Simon Dümig (SPD)
Silke Fuchs (CSU)
Stephanie Herzog (CSU)
Heiko Hoier (CSU)
Madleen Lörzel (Grüne)
Claus Paschold (FDP)*
Norbert Ries (FW)
Birgit Rollmann (CSU)
Helmut Schuhmacher (CSU)
Bernhard Sell (AfD)
Maili Wagner (FW)

Ausschuss für Kreis- 
entwicklung, kommunale 
Zusammenarbeit und  
Tourismus
Jörg Baumann (AfD)
Peter Behl (Neue Mitte)*
Oliver Binz (CSU) 
Michael Dümig (SPD)
Stephanie Fuchs (CSU)
Volker Goll (Grüne)
Brigitte Heim (FW)
Marianne Krohnen (CSU)
Matthias Müller (CSU)
Andreas Parr (SPD)
Gabriele Rutschmann- 
Becker (Grüne)
Rüdiger Stenger (FW)
Franz Straub (CSU)
Peter Winter (CSU)

Rechnungsprüfungs- 
ausschuss
Silke Fuchs (CSU)
Theo Grünewald (Grüne)
Wolfgang Jehn (SPD)
Joachim Rausch (AfD)
Norbert Ries (FW)
Franz Straub (CSU)
Franz Vorstandlechner (CSU)

* FDP und Neue Mitte bilden 
eine Ausschussgemeinschaft

Besetzung der zehn Ausschüsse durch die gewählten  
Mandatsträger
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Der Kreistag und seine Ausschüsse

Der Kreistag verwaltet den Landkreis und ist damit das wichtigste Organ. 
Er besteht aus dem Landrat sowie 70 Kreisrätinnen und Kreisräten, die für 
sechs Jahre gewählt sind und die Bürgerinnen und Bürger vertreten. Zehn 
Ausschüsse helfen dem Kreistag, effizient zu arbeiten, denn so können 
Entscheidungen getroffen werden, ohne den 70-köpfigen Kreistag einzu-
berufen. Den Ausschüssen gehören im Regelfall Landrat Dr. Alexander 
Legler als Vorsitzender und 14 Mitglieder des Kreistags an. Kreisausschuss, 
Rechnungsprüfungsausschuss und Jugendhilfeausschuss sind gesetzlich 
vorgeschrieben, die Bestellung weiterer Ausschüsse liegt in der freien Ent-
scheidung des Kreistags. Jährlich fanden bislang rund 40 Sitzungen des 
Kreistags und seiner Ausschüsse statt.

Die 70 Sitze des Kreistages im Landkreis Aschaffenburg verteilen sich in der 
Legislaturperiode 2020 bis 2026 wie folgt:
 �Christlich-Soziale Union (CSU) | 28 Sitze�
 Die Grünen (Grüne) | 13 Sitze�
 Freie Wähler (FW) | 10 Sitze�  
 �Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) | 9 Sitze�
 �Alternative für Deutschland (AfD) | 4 Sitze
 Freie Demokratische Partei (FDP) | 3 Sitze
 Neue Mitte | 2 Sitze 
 Die Linke (Linke) | 1 Sitz

Der Landrat und seine Stellvertretung

Der Landrat ist kommunaler Wahlbeamter. Er wird für eine Amtszeit von 
sechs Jahren von den Kreisbürgerinnen und Kreisbürgern gewählt. Seine 
Stellvertretung wählt der Kreistag aus seiner Mitte. Der Landrat führt den 
Vorsitz im Kreistag, im Kreisausschuss und in den weiteren Ausschüssen. 
Er vollzieht die dort gefassten Beschlüsse. Lediglich im Rechnungsprü-
fungsausschuss, der eine besondere Kontrollfunktion inne hat, wird der 
Vorsitz aus den Reihen des Kreistags gestellt. Der Landrat erledigt in eige-
ner Zuständigkeit die laufenden und die ihm vom Kreistag übertragenen 
Angelegenheiten des Landkreises sowie die Geschäfte, die im Interesse 
der Sicherheit der Bundesrepublik oder eines ihrer Länder geheim zu halten 
sind. Des Weiteren vertritt er den Landkreis nach außen.
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